
1 

 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE - “San Giovanni Bosco ”  
C.so Fornari, 168 -  70056 - MOLFETTA (Ba) - Tel 0802446680  

Codice Fiscale N° 80023470729 Codice iPA: istsc_baic882008 Codice Univoco Ufficio: UFEUNT 

E-mail: baic882008@istruzione.it baic882008@pec.istruzione.it  
Web: www.icsbosco.edu.it  

M4C1I2.1-2023-1222                                                                                         Molfetta, 28 ottobre 2024 

 

 

       ALL’ALBO ON LINE 
 AL SITO WEB 

 (SEZ. AMM. TRASPARENTE) 
 

 

 
OGGETTO: DETERMINA AVVIO PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Missione 4: Istruzione 
e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del 
personale scolastico  - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 
66/2023)”, Titolo progetto “Apprendiamo attivamente: Open your mind!  - CP: M4C1I2.1-2023-
1222 - CUP: F54D23003420006 - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “S. GIOVANNI BOSCO”- 
MOLFETTA (BA). 

 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”;  

ISTITUTO COMPRENSIVO SAN GIOVANNI BOSCO - C.F. 80023470729 C.M. BAIC882008 - A625A91 - Protocollo Generale

Prot. 0004856/U del 28/10/2024 14:30:16VII.5 - Formazione, aggiornamento e sviluppo professionale

ISTITUTO COMPRENSIVO SAN GIOVANNI BOSCO - C.F. 80023470729 C.M. BAIC882008 - A625A91 - Protocollo Generale

Prot. 0004856/U del 28/10/2024 14:30VII.5 - Formazione, aggiornamento e sviluppo professionale

mailto:baic882008@istruzione.it
mailto:baic882008@pec.istruzione.it
http://www.icsbosco.edu.it/


2 

 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 
1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;  
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;  

VISTA la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 “Istruzione e 

ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – 

del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del 

merito;  

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico 

e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;  

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico - 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023);  

VISTO l’Allegato 1 Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR, da cui risultano assegnate a questa istituzione scolastica 

€ 77.381,05;  

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot.  
prot. AOOGABMI/141549 del 07/12/2023,  per la progettazione e la gestione di interventi da realizzare con le 

risorse rese disponibili dal DM 66/2023, all’interno del progetto di “Formazione del personale scolastico per 

la transizione digitale”, finanziato dall’UE – Next Generation EU, nell’ambito della linea di investimento M4C1 

I2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” del PNRR.;  

VISTO il progetto presentato da questo Istituto in data 22/02/2024; 

VISTO l’accordo di concessione AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U. 0028164 del 26/02/2024 regolarmente 

firmato dal Dirigente Scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

VISTO il punto “L’assunzione in bilancio” pag. 12 delle Istruzioni Operative che indica specificatamente dove 
iscrivere le risorse assegnate nell’ambito dell’ Investimento 2.1 - Formazione del personale scolastico sulla 
transizione digitale – D.M. n. 66/2023; 
VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018;  



3 

 

VISTO il programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio d’Istituto con 

deliberazione n. 2 in data 15/02/2024;  

VISTO il programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio d’Istituto con 

deliberazione n. 2 in data 15/02/2024;  

VISTO  il provvedimento del Dirigente Scolastico di formale assunzione a bilancio dei finanziamenti del 
progetto “Apprendiamo attivamente: Open your mind!”  M4C1I2.1-2023-1222 – COD CUP 

F54D23003420006 - PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale del personale scolastico  - Formazione del personale scolastico per la transizione 
digitale (D.M. 66/2023 Prot. 1494 del 20/03/2024 VI.3;  
CONSIDERATO che tutti i percorsi formativi dovranno essere avviati a partire dal mese di marzo 2024 e 
dovranno concludersi entro il 15 maggio 2025 
 

DETERMINA 

L’immediato avvio delle attività e delle procedure previste per la realizzazione del progetto 
“Apprendiamo attivamente: Open your mind!”  M4C1I2.1-2023-1222 – COD CUP F54D23003420006 - 
PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale del personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 
66/2023)”, articolato in: 

 n. 7 edizioni di Percorsi di formazione sulla transizione digitale 

 n. 10 edizioni di Laboratori di formazione sul campo 

 n. 1 edizione di Comunità di pratiche per l’apprendimento. 
 

Il presente Atto è pubblicato all’Albo Istituzionale on line nelle sezioni Amministrazione 
trasparente del sito di questo Istituto www.icsbosco.edu.it  
 
 
 

 

 

 

 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                           Dott.ssa M. Tiziana SANTOMAURO 

 

http://www.icsbosco.edu.it/

		2024-10-28T14:30:29+0100
	MARIA TIZIANA SANTOMAURO




